
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  476  DEL  31/05/2022

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO  PROFESSIONALE,  DA  ESPLETARSI  NELLA  FORMA  DELLA 
COLLABORAZIONE  AUTONOMA,  PER  CONSULENZA  SPECIALISTICA  DI  NATURA 
TECNICA IN MATERIA URBANISTICA

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  modificato  con  decreto  del 
Presidente n. 36 del 17/03/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
2022 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento degli  obiettivi 
assegnati;

considerato che:

- la L.R. 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio” ha 
innovato il  sistema, i  processi e le competenze in  materia di  pianificazione urbanistica, 
nonché di governo e sviluppo territoriale, stabilendo che gli enti preposti allo svolgimento 
delle  relative  funzioni  si  dotino  di  specifiche  competenze  professionali  in  ambito 
pianificatorio, paesaggistico, ambientale, giuridico ed economico-finanziario, possedute dal 
personale dell’ente o, in caso di  necessità,  anche da esperti  esterni che ne supportino 
l'esercizio;

- in conseguenza dell’entrata in vigore della L.R. 24/2017, l'Ente ha dato corso a processi di 
reclutamento,  formazione  e  aggiornamento  delle  qualificazioni  e  delle  competenze 
professionali del personale in servizio per far fronte al mutato contesto normativo e alle 
peculiarità emergenti nella trattazione dei casi di nuova caratterizzazione;

- a tal uopo, presso lo scrivente Servizio di Pianificazione Territoriale sono stati costituiti gruppi 
specializzati nella trattazione dei procedimenti urbanistici nelle forme dell'Ufficio di Piano 
(UP) e della Struttura Tecnico Operativa (STO), di supporto al Comitato Urbanistico di Area 
Vasta di Reggio Emilia (CUAV-RE), per l'esercizio delle competenze attribuite in ossequio 
alle disposizioni della citata legge regionale;

- la DGR 30 luglio 2018, n. 1255, recante “Definizione degli standard minimi degli Uffici di 
Piano, in attuazione dell'articolo 55 della legge regionale 21 dicembre 2017, n 24”, prevede 
la facoltà per gli enti territoriali di individuare, secondo le necessarie modalità organizzative 
e negoziali, esperti esterni che assicurino il proprio apporto collaborativo all’attività dell’UP; 
nel perseguimento di analogo obiettivo, anche la DGR 25 giugno 2018, n. 954 recante 
“Composizione e modalità di funzionamento dei Comitati urbanistici e istituzione del tavolo 
di monitoraggio dell'attuazione della Legge, ai sensi degli articoli 47 e 77 della nuova Legge 
Urbanistica  regionale  (L.R.  n.  24/2017)”  raccomanda che  la  STO operi  in  possesso di 
competenze e conoscenze analoghe a quelle richieste per il funzionamento dell’UP; in tal 
modo,  si  persegue l’obiettivo  di  garantire un supporto specialistico  di  natura tecnica  ai 
componenti stabili ed effettivi;

preso atto in particolare che:

- i  procedimenti  di  nuova  caratterizzazione  propongono  questioni  tecniche  altamente 
complesse la cui soluzione ad opera del personale in servizio, attualmente sotto organico, 
presuppone un corretto inquadramento tecnico e metodologico della fattispecie concreta; 
che vi è pertanto l’esigenza di garantire un supporto al personale in servizio presso l’Ente 
che abbia ad oggetto specificatamente l’inquadramento tecnico preliminare per l’esame dei 
singoli casi, ricorrendo ad un incarico di lavoro autonomo;

- l’esigenza ha carattere eccezionale e provvisorio, in quanto il cosiddetto “periodo transitorio” 
disciplinato  dagli  artt.  3,  4  e  76  della  L.R.  24/2017,  in  forza  del  quale  i  procedimenti 

Determinazione N. 476 del 31/05/2022 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



urbanistici  potevano  essere  risolti  in  regime  di  transizione  con  la  previgente  disciplina 
urbanistica regionale, si è concluso di recente e, dunque, l’attuazione della L.R. 24/2017 
avviene ora a pieno regime; 

- l’apporto  collaborativo  del  consulente  consentirà  al  personale  di  gestire  i  procedimenti 
istruttori in relazione ad una omogenea impostazione tecnico-metodologica delle modalità 
operative adoperate per la trattazione delle fattispecie urbanistiche previste dalla nuova 
legge urbanistica;

- è  stata,  quindi,  riscontrata  in  concreto  la  carenza,  sotto  il  duplice  profilo  quantitativo  e 
qualitativo, della figura professionale idonea allo svolgimento dell’incarico, non potendovi 
sopperire con un migliore e più produttivo impiego delle risorse disponibili,  in quanto la 
consulenza ha ad oggetto l’inquadramento tecnico preliminare,  in  definitiva,  a supporto 
dell’UP e della STO, per i casi che ricadono nell’ambito applicativo di riferimento;

ritenuto  necessario,  in  ragione  della  particolarità  delle  competenze  e  delle  professionalità 
necessarie,  di  affidare  un  incarico  esterno  con  caratteristiche  di  elevata  professionalità,  da 
espletarsi  nella  forma  della  collaborazione  professionale,  in  attuazione  del  Programma  degli 
incarichi  di  collaborazione,  studio,  ricerca,  consulenza  e  assistenza,  approvato  con  la 
Deliberazione del Consiglio provinciale n. 3 del 20 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii;

precisato  che,  fermo restando quanto  sopra  illustrato,  l’incarico  consisterà  in  attività  di  natura 
intellettuale  altamente  qualificate  a  supporto  del  Responsabile  del  Servizio  di  Pianificazione 
territoriale  in  relazione  al  corredo  tecnico,  procedurale  e  strumentale,  previsto  dalla  disciplina 
urbanistica della Regione Emilia-Romagna, per far fronte a esigenze puntuali e complesse volte a 
correttamente inquadrare, alla base, i casi che, secondo la medesima disciplina, presentano uno 
stretto  nesso  funzionale  con  le  competenze  provinciali,  fra  cui  quelle  espressive  dell'attività 
dell'Ufficio di Piano e della Struttura tecnico operativa costituite dal personale interno del Servizio 
Pianificazione;

atteso che:

- l'oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento 
all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  e  risulta 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;

- per lo svolgimento dell’incarico occorrono competenze specifiche in ambito urbanistico che la 
struttura tecnica di questo Ente, impegnata nella predisposizione di atti ed  istruttorie, da 
effettuare  tassativamente  entro  i  termini  di  legge,  non  può  assolvere  in  quanto 
l’espletamento  del  medesimo  presuppone  lo  svolgimento  di  attività  di  impostazione 
metodologica e di schemi tecnico-procedurali differenziati a seconda dei procedimenti di cui 
alla LR 24/2017;

- trattasi di prestazione di natura temporanea e altamente qualificata;

- sono stati determinati durata, oggetto e compenso; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale 
proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al consulente, ferma restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

- al fine di effettuare una scelta confacente alle esigenze dell’Ente, si ritiene di approvare un 
avviso  pubblico  di  selezione,  finalizzato  all’individuazione  di  un  professionista  di 
comprovata competenza ed esperienza in materia, al quale affidare l’incarico in questione;

Determinazione N. 476 del 31/05/2022 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



visti i commi 6 e 6-bis dell’art. 7 del d.lgs. 165/2001;

richiamata  la  Deliberazione  16  novembre 2021  n.  241/2021/INPR della  Sezione Regionale  di 
Controllo per l’Emilia Romagna della Corte dei Conti, recante “Linee Guida riguardanti incarichi di  
collaborazione, consulenza, studio e ricerca, ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1, comma 173  
della L. n. 266/2005”;

ritenuto, pertanto, che:

- in relazione a quanto dinanzi esposto, il consulente dovrà essere in possesso dei titoli e dei 
requisiti esperenziali specificati con apposito Avviso di selezione allegato al presente atto 
quale  parte  costitutiva,  integrante  e  sostanziale,  e  che  le  modalità  e  i  termini  di 
presentazione della  domanda di  partecipazione,  nonché le modalità  di  selezione,  sono 
anch’essi indicati puntualmente dall’Avviso in allegato (All.to “Avviso di selezione tramite 
procedura comparativa, per titoli, curriculum e colloquio, per l’affidamento di un incarico di  
consulenza, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per  
esperto urbanista”);

- il  suddetto  Avviso  dovrà  essere  reso  pubblico  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio 
dell’Ente  e  sul  sito  Web della  Provincia  nell’apposita  sezione  “Bandi  e  Avvisi  –  Avvisi 
pubblici” per 15 (quindici) giorni consecutivi, in considerazione della necessità di definire 
tempestivamente la procedura e dare quanto prima supporto alle attività di competenza a 
garanzia del buona andamento dell’amministrazione;

- il responsabile del procedimento, in persona della sottoscritta Arch. Anna Campeol, Dirigente 
del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  procederà,  coadiuvato  dai  propri  uffici, 
all’ammissione delle domande alla selezione e quindi alla valutazione comparativa dei titoli 
e  dei  curricula dei  soggetti  ammessi  con riferimento ai  criteri  di  esame delle domande 
predeterminati ed esplicitati nel suddetto Avviso; procederà successivamente ai colloqui di 
approfondimento delle esperienze professionali già dichiarate nel curriculum. L’esito della 
selezione sarà contenuto in apposito provvedimento dirigenziale successivamente emanato 
e pubblicato a norma delle vigenti disposizioni di legge, nel quale saranno esplicitate le 
determinazioni  che  hanno  condotto  alla  scelta  della  professionalità  designata  allo 
svolgimento della consulenza;

dato atto, inoltre, che:

- l’incarico di cui trattasi è rispondente agli obiettivi programmatici dell’Ente e dunque risulta 
inserito  nel  Programma  degli  incarichi  di  collaborazione,  studio,  ricerca,  consulenza  e 
assistenza,  allegato  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  di  cui  all’art.  42  del  d.lgs. 
267/2000 e nella parte finanziaria del Piano esecutivo di gestione – P.E.G.;

- la spesa di € 20.000,00 per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto trova copertura alla 
Missione 08, Programma 01, del Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 2022 ed al 
corrispondente  capitolo  2797  del  PEG  2022,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030102999 - Obiettivo di Gestione R07G1OG03;

- ai sensi dell'art. 1 comma 173 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, l'atto di affidamento di 
incarico deve essere trasmesso alla Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo 
sulla gestione in quanto esso prevede un compenso di importo superiore a € 5.000,00;

- l’affidamento derivante dalla procedura comparativa  de quo non è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità  ed  è  altresì  fattispecie  esclusa  dall'obbligo  di  richiesta  del  codice  CIG, 
trattandosi di incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001;

Determinazione N. 476 del 31/05/2022 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



atteso, infine, che:

- l’incarico avrà la durata di mesi 6 (sei) con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo 
contratto  mediante  lettera  di  affidamento  dell'incarico,  non  rinnovabili  né  altrimenti 
prorogabili,  salvo  proroga  strettamente  necessaria  alla  conclusione  delle  attività  da 
espletare  ed  agli  stessi  termini,  prezzi  e  condizioni,  purché  tale  evenienza  non  sia 
determinata da cause dipendenti dall'incaricato;

- in relazione alla complessità dell’oggetto dell’incarico, alle competenze richieste e alla durata, 
il  trattamento economico – compenso lordo per l’incarico conferito – viene fissato nella 
misura di € 20.000 per l’intero periodo dell’incarico comprensivi di Iva e di ogni altro onere 
riflesso, se dovuto per legge, ritenendo che tale compenso sia congruo e proporzionato 
rispetto alle attività da svolgere e alla durata dell’incarico; 

- il  pagamento del corrispettivo sarà effettuato in due ratei di  un trimestre ciascuno, previa 
sintetica relazione sulle attività e positivo esperimento della prestazione, entro 30 giorni 
dalla presentazione di regolare fattura elettronica;

- il  contratto sarà stipulato con scrittura  privata mediante lettera di  incarico sottoscritta  dal 
soggetto selezionato e dalla Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

- il  professionista  individuato  a  seguito  della  procedura  comparativa  dovrà  sottoscrivere 
apposita dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilita’ e incompatibilita’ ai sensi 
del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39;

tutto  quanto  sopra  premesso  e  considerato,  l’Amministrazione  provinciale  intende  dare 
conseguentemente corso ad una procedura comparativa per titoli e curriculum per il conferimento 
di un incarico di consulenza urbanistica, ai sensi dell'art. 7, co. 6 e 6-bis, d. lgs. 165/2001, a n. 1 
Esperto di particolare e comprovata specializzazione ed esperienza nel settore, nel rispetto delle 
esigenze  di  contenimento  della  spesa  pubblica,  trasparenza  e  meritocrazia,  massima 
partecipazione alla selezione, buon andamento;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 
1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile del 
Servizio;

visti:

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante il “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

- il Codice di comportamento aziendale della Provincia di Reggio Emilia approvato con Decreto 
presidenziale n. 116 del 19/07/2021, in vigore dal 1° gennaio 2022;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto provinciale;

- i Regolamenti dell’ente in tema di contabilità e di conferimento degli incarichi;

- l’art. 2222 e seguenti del codice civile;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- la Legge n. 6 novembre 2012, n. 190;

– il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Determinazione N. 476 del 31/05/2022 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse e le motivazioni in parte narrativa costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il summenzionato “Avviso di selezione 
tramite procedura comparativa, per titoli, curriculum e colloquio, per l’affidamento di un incarico di  
consulenza, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per esperto  
urbanista”,  che  si  allega  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale, 
approvandone lo schema, comprensivo del facsimile della domanda, come da testo allegato;

3. di dar corso ad una procedura comparativa pubblica di selezione per titoli, curriculum e colloquio 
per il conferimento di un incarico di consulenza tecnica in materia urbanistica, ai sensi dell'art. 7, 
co. 6 e 6-bis, d. lgs. 165/2001, a n. 1 Esperto di particolare e comprovata specializzazione ed 
esperienza  nel  settore,  nel  rispetto  delle  esigenze  di  contenimento  della  spesa  pubblica, 
trasparenza e meritocrazia, massima partecipazione alla selezione; 

4.  di  dare  atto  che il  responsabile  del  procedimento,  in  persona della  sottoscritta  Arch.  Anna 
Campeol, Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, procederà, coadiuvato dai propri uffici, 
all’ammissione delle domande alla selezione e quindi alla valutazione comparativa dei titoli e dei 
curricula dei soggetti ammessi con riferimento ai criteri di esame delle domande predeterminati ed 
esplicitati  nel  suddetto Avviso; procederà successivamente ai colloqui di  approfondimento delle 
esperienze professionali già dichiarate nel curriculum. L’esito della selezione sarà contenuto in 
apposito provvedimento dirigenziale successivamente emanato e pubblicato a norma delle vigenti 
disposizioni di legge, nel quale saranno esplicitate le determinazioni che hanno condotto alla scelta 
della professionalità designata allo svolgimento della consulenza;

5.  di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  €  20.000,00,  riferita  all’importo  complessivo 
dell’incarico, trova copertura alla Missione 08, Programma 01, del Bilancio di Previsione 2022 - 
2024, annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 2797 del PEG 2022, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030102999 - Obiettivo di Gestione R07G1OG03; 

6.  di  pubblicare  l’Avviso  di  cui  ai  precedenti  punti  2  e  3  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet 
istituzionale della Provincia di Reggio Emilia nell’apposita sezione “Bandi e Avvisi – Avvisi pubblici” 
per consecutivi giorni 15 (quindici);

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è 
l'Arch. Anna Campeol, Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale.

Determinazione N. 476 del 31/05/2022 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/05/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 476 del 31/05/2022 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

 

All.to 1. - AVVISO DI SELEZIONE TRAMITE PROCEDURA COMPARATIVA, PER TITOLI, 
CURRICULUM E COLLOQUIO, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMI 6 E 6-BIS, DEL D. LGS. 30 
MARZO 2001, N. 165, PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA PER ESPERTO 
URBANISTA 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

Al Dirigente del Servizio di Pianificazione 
territoriale 

Provincia di Reggio Emilia 

Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia 

 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________ nato/a_____________________ prov (____) il 
___________________________, codice fiscale______________________________________; 

recapito telefonico________________________, residente a_____________________________, in 
via__________________________________, n._____________________________________; 

(se diverso dalla residenza, indicare anche l'indirizzo di domicilio) domiciliato 
a_____________________, prov (___) in via______________________________n.__________, 

PEC o e-mail________________________________; 

 

CHIEDE  

 

di essere ammesso a partecipare alla selezione tramite procedura comparativa, per titoli, curriculum e 
colloquio, per l’affidamento di un incarico di consulenza tecnica, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, 
del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per esperto urbanista. 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci  

 

DICHIARA  

 

1. di essere cittadino/a italiano/a e di godere dei diritti civili e politici;  

□ di essere cittadino/a del seguente Stato appartenente all’Unione Europea:_____________ o 
cittadino/a del seguente Stato extracomunitario__________________ regolarmente soggiornante nel 
territorio dello Stato italiano, di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana e di godere dei 
diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza; 

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

 

2. di possedere i titoli di studio e di aver maturato le esperienze professionali/lavorative in materia 
urbanistica precisati come da curriculum vitae allegato alla presente procedura unitamente alla 
domanda di partecipazione; 

 

3. di possedere l'abilitazione all'esercizio della professione coerente con il titolo di studio e di essere 
regolarmente iscritto al seguente Ordine professionale: 

____________________di __________________ al numero _____________________;  

 

4. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione, né 
dichiarato decaduto per aver conseguito l'impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità insanabile; 

 

5. di non aver subito condanne penali che escludano dall'elettorato attivo e che comportino 
l'interruzione dai pubblici uffici e/o l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione;  

 

6. di non essere sottoposto a misura di sicurezza detentiva o a libertà vigilata, nonché, anche con 
provvedimento non definitivo, ad una misura di prevenzione per reati contro la pubblica 
amministrazione;  

 

7. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013;  

 

8. di avere preso visione dell'Avviso di selezione e di accettare espressamente tutte le previsioni in 
esso contenute nessuna esclusa e senza eccezione alcuna;  

 

9. di dare espresso consenso al trattamento dei dati personali ai fini degli adempimenti connessi alla 
presente procedura e degli adempimenti conseguenti, nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003 e del 
Regolamento UE 2016/679;  

 

10. di essere consapevole che, in caso di conferimento dell’incarico, il proprio curriculum vitae sarà 
pubblicato nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Provincia di 
Reggio Emilia, con l’indicazione del nominativo, del provvedimento di conferimento dell’incarico, 
dell’oggetto e della durata dell’incarico, con relativo compenso, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;  

 

11. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni successiva variazione dei requisiti e/o delle 
situazioni di fatto e di diritto attestate e richieste nell'ambito della presente procedura;  

 

12. di impegnarsi per tutta la durata dell’incarico a non assumere e/o a rinunciare ad incarichi in 
conflitto di interessi con le attività della Provincia di Reggio Emilia; 

 

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

13. di impegnarsi a segnalare tempestivamente, e comunque entro 10 giorni dalla sua verificazione, il 
sopravvenire di una o più cause di incompatibilità. 

 

 

_________________________  

(luogo e data) 

 

 

_________________________  

(firma)  

 

 

Allega:  

- documento di riconoscimento in corso di validità;  

- curriculum vitae in formato europeo reso sotto forma di dichiarazione sostitutiva di 
certificazioni e dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
debitamente datato e sottoscritto, in cui risultino descritti analiticamente i titoli, le esperienze 
professionali maturate e gli incarichi ricoperti in materia di urbanistica. 

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

 
AVVISO DI SELEZIONE TRAMITE PROCEDURA COMPARATIVA, PER TITOLI, CURRICULUM E 
COLLOQUIO, PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA, AI SENSI DELL’ART. 
7, COMMI 6 E 6-BIS, DEL D. LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, PER ESPERTO URBANISTA 

 

Art. 1 

Attività oggetto dell’incarico 

Premesso che la L.R. 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio” 
ha innovato il sistema, i processi e le competenze in materia di pianificazione urbanistica, nonché di 
governo e sviluppo territoriale, stabilendo che gli enti preposti allo svolgimento delle relative funzioni 
si dotino di specifiche competenze professionali in ambito pianificatorio, paesaggistico, ambientale, 
giuridico ed economico-finanziario, possedute dal personale dell’ente o, in caso di necessità, anche 
da esperti esterni che ne supportino l'esercizio. 
 

La Provincia, tenuto conto di quanto previsto dalla citata normativa, ha necessità di affidare un 
incarico di consulenza tramite avviso rivolto a n. 1 Esperto urbanista. La consulenza consiste in 
attività di natura intellettuale altamente qualificate a supporto del Responsabile del Servizio di 
Pianificazione territoriale in relazione al corredo tecnico, procedurale e strumentale, previsto dalla 
disciplina urbanistica della Regione Emilia-Romagna, per far fronte a esigenze puntuali e complesse 
volte a correttamente inquadrare sotto il profilo tecnico e metodologico i casi che, secondo la 
medesima disciplina, presentano uno stretto nesso funzionale con le competenze provinciali, 
comprese quelle espressive dell'attività dell'Ufficio di Piano e della Struttura tecnico operativa 
costituite dal personale interno del Servizio Pianificazione. 
 

La Provincia di Reggio Emilia intende dare conseguentemente corso ad una procedura comparativa 
per titoli, curriculum e colloquio, per il conferimento di un incarico di consulenza tecnica in materia 
urbanistica, ai sensi dell'art. 7, co. 6 e 6-bis, d. lgs. 165/2001, a n. 1 Esperto di particolare e 
comprovata specializzazione ed esperienza nel settore. 
 

La Provincia si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o comunque revocare la 
procedura relativa al presente avviso e di non dar seguito al successivo incarico, a proprio 
insindacabile giudizio, senza che da ciò possa derivarne alcun onere conseguente ovvero pretese nei 
suoi confronti. 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione alla selezione 

L'ammissione alla presente procedura comparativa è subordinata al possesso di competenze 
specifiche in materia di urbanistica desumibili dai titoli posseduti, dal curriculum, nonché 
dall’esperienza maturata e dagli incarichi ricoperti, in particolare, presso gli enti pubblici territoriali. La 
Provincia di Reggio Emilia garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'ammissione alla 
selezione. 
 

E' richiesto il possesso, a pena di esclusione, dei seguenti ulteriori requisiti:  

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

a) il possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione 
europea, ovvero essere cittadino extracomunitario regolarmente soggiornante nel territorio dello Stato 
italiano; 

b) il godimento dei diritti civili e politici. I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea o di Paesi 
terzi devono dichiarare di godere dei diritti civili e politici negli stati di appartenenza o di provenienza; 

c) possesso del Diploma di Laurea (Ordinamento previgente al D.M. 509/99) o di Laurea 
specialistica/Magistrale (Ordinamento successivo al D.M. 509/99) della classe dell’Ordinamento 
Universitario come meglio indicata al successivo art. 3; 

d) abilitazione all’esercizio della professione, coerente con il titolo di studio posseduto, e regolare 
iscrizione presso l'Ordine di appartenenza; 

e) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione, né 
dichiarati decaduti per aver subito condanne mediante produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità insanabile; 

f) non aver subito condanne penali che escludano dall’elettorato attivo e che comportino l’interruzione 
dai pubblici uffici e/o l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione;  

h) non essere sottoposti a misura di sicurezza detentiva o a libertà vigilata, nonché, anche con 
provvedimento non definitivo, ad una misura di prevenzione per reati contro la pubblica 
amministrazione;  

i) non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013. 

 

I suddetti requisiti devono essere dichiarati e dettagliati nella domanda di partecipazione, che dovrà 
esser redatta esclusivamente secondo il modello allegato al presente Avviso (All.to 1), unitamente al 
curriculum vitae in formato europeo reso sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazioni e 
dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, debitamente datato e 
sottoscritto, in cui risultino descritti analiticamente i titoli, le esperienze professionali maturate e gli 
incarichi ricoperti in materia di urbanistica. 

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda, nonché permanere per l’intera durata dell’incarico. 

L’incarico oggetto della presente selezione è di natura individuale e pertanto è esclusa la 
partecipazione di gruppi di professionisti, società o qualsiasi altra forma di associazione stabile o 
temporanea. 
 

La Provincia di Reggio Emilia potrà disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti dal presente articolo 2 e dal successivo 
art. 3. 

 

Art. 3. 

Requisiti specifici richiesti a pena di esclusione ai fini dell’ammissione alla procedura 
selettiva 

I requisiti specifici richiesti ai fini dell’ammissione alla presente procedura selettiva, pena l’esclusione, 
sono i seguenti: 

1. possesso del seguente titolo di studio:  

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

· DIPLOMA DI LAUREA in Architettura o Pianificazione territoriale e urbanistica o Pianificazione 
territoriale, urbanistica e ambientale o Urbanistica o Ingegneria Civile o Ingegneria Edile o Ingegneria 
per l’Ambiente e il Territorio o equipollenti; Ordinamento previgente al D.M. 509/99; titoli dichiarati 
equipollenti; 

· LAUREA SPECIALISTICA appartenente alle classi: 3/S Architettura del paesaggio, 4/S 
Architettura e Ingegneria Edile, 54/S Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale, 28/S 
Ingegneria Civile, 38/S Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio, nonché lauree specialistiche (LS) del 
nuovo ordinamento equiparate a uno dei sopra citati diplomi di laurea, secondo quanto previsto dal 
decreto interministeriale 9 luglio 2009 pubblicato sulla G.U. 07/10/2009, n. 233; Ordinamento 
successivo al D.M. 509/99; titoli dichiarati equipollenti; 

· LAUREA MAGISTRALE appartenente alle classi: LM-3 Architettura del Paesaggio; LM-4 
Architettura e Ingegneria Edile-Architettura; LM-48 Pianificazione Territoriale, Urbanistica e 
Ambientale; LM-23 Ingegneria Civile; LM-24 Ingegneria dei Sistemi Edilizi; LM-26 Ingegneria della 
Sicurezza; LM-35 Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio: o lauree magistrali (LM) del nuovo 
ordinamento equiparate a uno dei sopra citati diplomi di laurea, secondo quanto previsto dal decreto 
interministeriale 9 luglio 2009 pubblicato sulla G.U. 07/10/2009, n. 233.; Ordinamento successivo al 
D.M. 509/99; titoli dichiarati equipollenti; 

· se il titolo di studio è stato conseguito presso un'istituzione scolastica, universitaria o di ricerca 
estera, il titolo è considerato valido se risultato dichiarato equipollente da idonea certificazione 
rilasciata dalle competenti autorità, oppure se riconosciuto automaticamente equipollente in base agli 
accordi internazionali, ad uno dei suindicati titoli di studio prescritti per l’accesso. 

 

2. abilitazione all’esercizio della professione, coerente con il titolo di studio posseduto, e regolare 
iscrizione presso l'Ordine di appartenenza. 

3. esperienza documentata/documentabile di almeno cinque anni in materia di pianificazione 
urbanistica, territoriale e paesaggio, maturata presso Pubbliche Amministrazioni o Aziende private o 
studi professionali singoli o associati. Tali esperienze professionali possono derivare da contratti di 
lavoro subordinato o da incarichi di collaborazione o da altri rapporti professionali comunque 
documentati. 

I requisiti specifici di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione della domanda. 

 

Art. 4 

Termini e modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice adoperando lo schema allegato al presente 
Avviso (All.to 1), unitamente al curriculum vitae in formato europeo reso sotto forma di dichiarazione 
sostitutiva di certificazioni e dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
deve essere sottoscritta in forma autografa, allegando copia fotostatica del documento di 
riconoscimento, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ovvero con firma digitale, ai 
sensi dell’art. 65, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.  

 

Nella domanda occorre dichiarare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, a pena di 
esclusione: 

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

a) cognome e nome;  

b) data e luogo di nascita;  

c) codice fiscale;  

d) recapito telefonico;  

e) comune di residenza, nonché il domicilio se diverso dalla residenza, e indirizzo;  

f) recapito di posta elettronica certificata o, in alternativa, di posta elettronica ordinaria, al quale 
devono essere inviate eventuali comunicazioni; 

g) di aver preso visione dell’avviso di selezione e di accettare espressamente tutte le previsioni in 
esso contenute, in particolare di accettare tutte le previsioni poste a pena di esclusione;  

h) di aver preso visione dell'informativa sul trattamento dei dati personali di cui al successivo art. 10 e 
di dare espresso consenso al trattamento degli stessi ai fini degli adempimenti connessi alla presente 
procedura e degli adempimenti conseguenti, nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003 e del Reg. UE 
2016/679; 

i) di essere consapevole, anche sulla base del consenso di cui alla lett. h) che precede, che, in caso 
di conferimento dell’incarico, il proprio curriculum vitae sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Provincia di Reggio Emilia, con l’indicazione 
del nominativo, del provvedimento di conferimento dell’incarico, dell’oggetto e della durata 
dell’incarico, con indicazione del relativo compenso, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

j) il possesso dei requisiti e delle clausole previsti, a pena di esclusione, agli artt. 2, 3, 4 del presente 
avviso; 

 

La domanda di ammissione alla selezione, completa di tutti gli allegati, deve essere indirizzata 
all'attenzione del Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale e dovrà essere inviata, a pena di 
esclusione, entro il termine perentorio di 15 giorni dalla pubblicazione del presente Avviso all'Albo 
Pretorio online e sul sito internet istituzionale della Provincia nella sezione “Bandi e Avvisi – Avvisi 
pubblici”. La domanda di partecipazione alla selezione, completa di tutti gli allegati, dovrà essere 
inviata, nel termine sopra indicato, esclusivamente attraverso una delle seguenti modalità: 

 

 trasmessa a mezzo del servizio postale mediante raccomandata con avviso di ricevimento 
al seguente indirizzo: Provincia di Reggio Emilia – U.O. Gestione documentale e privacy (già 
Ufficio Archivio e protocollo) – Corso Garibaldi n. 59 - 42121 Reggio Emilia, riportando sulla 
busta la seguente dicitura: “Domanda di ammissione alla selezione per l’affidamento di un 
incarico di consulenza in materia urbanistica”. 

Ai fini del rispetto del termine di presentazione, NON fa fede il timbro postale e quindi le 
domande devono pervenire entro la data di scadenza a cura e sotto la diretta responsabilità 
degli interessati; 

 trasmessa in via telematica da un indirizzo di posta elettronica certificata intestato 
unicamente all'interessato, esclusivamente all’indirizzo 
provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it ; 

Non sono valide le e-mail provenienti da caselle di posta non certificata. Le istanze e la 
documentazione inviate secondo la predetta modalità dovranno pervenire entro il termine 
indicato nel presente avviso in formato pdf non modificabile e saranno valide se firmate 

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

digitalmente oppure compilate, sottoscritte con firma autografa e scansionate (e inviate 
unitamente a scansione leggibile di documento di identità in corso di validità). 

Nell’oggetto del messaggio PEC l'interessato dovrà specificare la seguente dicitura: 
“Domanda di ammissione alla selezione per l’affidamento di un incarico di consulenza in 
materia urbanistica” seguita dal proprio cognome e nome. 

Ai fini del rispetto del termine di presentazione, fa fede la ricevuta di consegna; 

 consegnata a mano o a mezzo corriere in busta chiusa riportante la seguente dicitura: 
“Domanda di ammissione alla selezione per l’affidamento di un incarico di consulenza in 
materia urbanistica”, direttamente all’Ufficio Gestione documentale e privacy (già Ufficio 
Archivio e protocollo) della Provincia di Reggio Emilia, Corso Garibaldi n. 59 – 42121, Reggio 
Emilia, negli orari di apertura dell’ufficio al pubblico (dal lunedì al venerdì dalle ore 8:45 alle 
ore 12:45 e il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15:00 alle 17:00). 

Ai fini del rispetto del termine di presentazione, fa fede la registrazione dell’Ufficio Gestione 
documentale e privacy (già Ufficio Archivio e protocollo) della Provincia. 

 

Le domande dovranno in ogni caso pervenire entro e non oltre il giorno 15 giugno 2022. Il 
termine è perentorio e non saranno ammesse le domande pervenute oltre tale scadenza, anche 
se la spedizione risultasse effettuata entro il termine stabilito. 
 

L’Amministrazione non assume responsabilità per la mancata ricezione della domanda o dispersione 
di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte degli interessati, oppure per 
mancata o tardiva comunicazione della variazione dell’indirizzo indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 
 

Eventuali comunicazioni inerenti alla presente procedura verranno pubblicate esclusivamente 
sul sito web istituzionale della Provincia di Reggio Emilia , sezione “Bandi e Avvisi – Avvisi 
pubblici”, nella parte relativa alla presente selezione, e sarà pertanto cura dell'interessato verificarne 
gli aggiornamenti. La pubblicazione nella sezione “Bandi e Avvisi – Avvisi pubblici” sostituisce ad ogni 
effetto di legge ogni forma di comunicazione individuale e sarà pertanto cura dell'interessato 
verificarne gli aggiornamenti. 

 

Art. 5 

Modalità ed esito della selezione 

L'esame delle domande pervenute sarà effettuato dal Dirigente del Servizio Pianificazione 
Territoriale, coadiuvato dai propri uffici, sulla base di una procedura comparativa di titoli e curriculum 
e colloquio, il cui esito sarà contenuto in apposito provvedimento dirigenziale successivamente 
emanato, nel quale saranno esplicitate le determinazioni che hanno condotto alla scelta della 
professionalità designata allo svolgimento della consulenza. 
 

Il Dirigente verificherà il possesso dei requisiti previsti dall’avviso, coloro che non risulteranno in 
possesso dei requisiti saranno esclusi dalla selezione. Effettuerà poi la valutazione comparativa dei 
curricula pervenuti, verificando la coerenza tra il profilo oggetto dell’avviso e la qualificazione 
professionale e culturale che emerge dagli stessi. L'esame tiene conto esclusivamente della 

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

documentazione presentata allegata alla domanda, dando rilievo all’esperienza maturata e alla 
comprovata professionalità acquisita negli ultimi dieci anni in materia urbanistica, in particolare presso 
gli enti del comparto Regioni-Autonomie Locali (Funzioni Locali). Il colloquio è volto 
all'approfondimento delle esperienze professionali già dichiarate nel curriculum. La data e le modalità 
di svolgimento del colloquio saranno comunicate tramite pubblicazione sul sito web istituzionale della 
Provincia di Reggio Emilia, nella sezione “Bandi e Avvisi – Avvisi pubblici” riferita alla presente 
selezione, e sarà pertanto cura dell'interessato verificarne gli aggiornamenti. La pubblicazione nella 
sezione “Bandi e Avvisi – Avvisi pubblici” sostituisce ad ogni effetto di legge ogni forma di 
comunicazione individuale e sarà pertanto cura dell'interessato verificarne gli aggiornamenti. La 
mancata presentazione nella data e nella sede stabilite per lo svolgimento dei colloqui, per qualunque 
causa anche di forza maggiore, vale come rinuncia e comporterà l’esclusione dalla selezione. 

 

La procedura di cui al presente avviso non ha carattere concorsuale né mette capo ad alcuna 
graduatoria di merito, essendo finalizzata esclusivamente a individuare il soggetto più idoneo cui 
conferire l’incarico di consulenza in materia urbanistica. Nella medesima sezione “Bandi e Avvisi – 
Avvisi pubblici” sarà data pubblicità dell'esito finale della selezione, prima di procedere alla stipula del 
contratto. 

 

La Provincia di Reggio Emilia si riserva la facoltà di non assegnare l’incarico in mancanza di idonei 
requisiti qualitativi di esperienza e competenza, nonché la facoltà di assegnare l'incarico anche in 
presenza di una sola domanda pervenuta nei termini, purché coerente e idonea con le attività di 
consulenza di cui al presente avviso. 

 

Art. 6 

Durata dell’incarico e compenso 

L’incarico avrà la durata di mesi 6 (sei) con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo 
contratto mediante lettera di affidamento dell'incarico, non rinnovabili né altrimenti prorogabili, salvo 
proroga strettamente necessaria alla conclusione delle attività da espletare ed agli stessi termini, 
prezzi e condizioni, purché tale evenienza non sia determinata da cause dipendenti dall'incaricato. 

 

Il compenso totale onnicomprensivo dell’incarico di consulenza è pari a € 20.000,00 (ventimila 
euro/00), inclusivi delle ritenute fiscali, IVA e contributi previdenziali, se ed in quanto dovuti per legge. 
Si specifica che le eventuali spese di viaggio/trasferta strettamente correlate ad attività previste 
dall’incarico sono comprese nel compenso previsto. 

 
La liquidazione del compenso avverrà con cadenza trimestrale, dietro presentazione di una relazione 
sintetica delle attività svolte e fattura elettronica, entro 30 gg. dall'emissione della fattura. 

 

Art. 7 

Svolgimento delle attività 

L'incaricato opererà in autonomia e senza alcun vincolo di subordinazione e di dipendenza nei 
confronti della Provincia di Reggio Emilia, pur in osservanza degli indirizzi generali che verranno 
impartiti dal Dirigente del Servizio di Pianificazione territoriale. 

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

 

Le analisi e gli approfondimenti svolti dal consulente verranno illustrati in un apposito parere come 
elementi di giudizio idonei ad orientare l’azione dell'Ente. 

 

Art. 8 

Sottoscrizione del contratto 

Al soggetto individuato quale incaricato all'esito della presente procedura verrà inviata a mezzo PEC 
apposita comunicazione, a seguito della quale verrà sottoscritta lettera di affidamento dell'incarico a 
valere quale contratto. 

 

Gli effetti economici del contratto decorrono dal giorno di effettivo inizio dell'attività da parte 
dell'incaricato. 

 

Art. 9 

Recesso e preavviso 

L'incarico potrà essere interrotto, previo preavviso di almeno quindici giorni da parte dell'affidatario, 
mediante recesso esercitato per iscritto. In tal caso, il compenso dovuto sarà ricalcolato in 
proporzione al periodo di attività effettivamente svolto e alle attività effettivamente compiute. 

 

In caso di mancato preavviso o di preavviso dato in un termine inferiore a quello suindicato, la 
Provincia di Reggio Emilia ha il diritto di trattenere un importo corrispondente al rateo del compenso 
per il periodo di preavviso non dato. Detto importo potrà essere ridotto, a discrezione della Provincia 
di Reggio Emilia, nell'ipotesi di recesso per giusta causa o giustificato motivo. 

 

La Provincia di Reggio Emilia potrà recedere per iscritto, con preavviso di almeno 15 giorni, per 
evidenti inadempienze da parte del consulente ovvero anche per mutate esigenze. In tal caso, 
saranno riconosciuti al consulente i compensi previsti per il periodo di effettiva attività prestata e per 
le attività effettivamente svolte. 

 

Art. 10 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 con riferimento alla attività di trattamento dati 
raccolti presso la scrivente Provincia e relativi alla partecipazione al presente avviso è necessario 
fornire le seguenti informazioni: 

1. Titolare del trattamento 

Il titolare del Trattamento dei dati è: Provincia di Reggio Emilia, Corso Garibaldi 59, 42121 Reggio 
Emilia, Tel. 0522-444111, P.E.C. provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it.  

2. Responsabile della protezione dei dati 

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) è interno alla Provincia di Reggio Emilia, Corso 
Garibaldi, 59 Reggio Emilia, contattabile all’indirizzo mail: dpo@provincia.re.it 

3. Responsabili del trattamento 

La Provincia di Reggio Emilia può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi 
trattamenti di dati personali di cui è Titolare. Conformemente a quanto stabilito dall’art. 28 del 
Regolamento UE 679/2016 con tali soggetti la Provincia sottoscrive contratti che vincolano il 
Responsabile del trattamento al rispetto dalla normativa fornendo loro le istruzioni in merito.  

4. Soggetti autorizzati al trattamento 

I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale 
incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, 
modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei Suoi dati personali. I Suoi dati possono altresì 
essere trattati dai membri delle Commissioni tecniche designati dall’Amministrazione. 

5. Finalità e base giuridica 

I Suoi dati personali sono trattati dalla Provincia di Reggio Emilia nell’ambito dello svolgimento di 
funzioni istituzionali e, nello specifico, per tutti gli adempimenti connessi alla presente procedura per il 
conferimento di un incarico di consulenza urbanistica a n. 1 Esperto di particolare e comprovata 
specializzazione ed esperienza nel settore, nel rispetto degli obblighi previsti dalla normativa e dalle 
disposizioni regolamentari in materia. Il Titolare, ai sensi dell'art. 13 co. 3 del Regolamento UE 
2016/679, nel caso proceda a trattare i dati personali raccolti per una finalità diversa da quella 
individuata nel presente articolo, procede a fornire all'interessato ogni informazione in merito a tale 
diversa finalità oltre ad ogni ulteriore informazione necessaria ex art. 13 co. 2 del Regolamento 
stesso. 

6. Modalità di trattamento 

Il trattamento si svolge nel rispetto dei principi normati dall'art. 5 del Regolamento UE 2016/679 e dei 
diritti dell'interessato disciplinati nel Capo III dello stesso Regolamento. Il trattamento è effettuato con 
modalità in parte automatizzate e comprende le operazioni o complesso di operazioni necessarie 
(raccolta, archiviazione informatica e cartacea, elaborazione, pubblicazione) per il perseguimento 
delle finalità di cui al precedente punto 5. 

7. Misure di sicurezza 

I dati sono trattati garantendo, ai sensi dell'art. 32 del Regolamento UE 2016/679, la loro sicurezza 
con adeguate misure di protezione al fine di ridurre i rischi di distruzione, perdita, modifica, 
divulgazione non autorizzata, accesso accidentale o illegale. 

8. Comunicazione e diffusione 

I dati personali oggetto di trattamento possono essere comunicati a soggetti terzi, pubblici e privati, in 
ottemperanza ai relativi obblighi di legge, di regolamento e/o contrattuali. Sono previste, altresì, 
comunicazioni relative alle procedure di passaggio di dipendenti tra pubbliche amministrazioni. 

 

9. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea, salvo i casi previsti da specifici 
obblighi normativi.  

10. Periodo di conservazione dei dati 

I dati saranno conservati per il tempo di espletamento della procedura, successiva rendicontazione e 
certificazione, per la durata dell'incarico di consulenza e comunque nel termine di prescrizione di 
legge. 

11. Diritti dell’Interessato 

In qualità di interessato/a può esercitare i diritti previsti dal Capo III del Regolamento UE 2016/679 ed 
in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la limitazione o la 
cancellazione nonché di opporsi al loro trattamento, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi da parte 
del Titolare. 

A tal fine può rivolgersi a:  

- Provincia di Reggio Emilia: Provincia di Reggio Emilia, Corso Garibaldi 59, 42121 Reggio Emilia, 
Tel. 0522-444111, P.E.C. provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it.  

Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) è interno alla Provincia di Reggio Emilia, Corso 
Garibaldi, 59 Reggio Emilia, contattabile all’indirizzo mail: dpo@provincia.re.it 

12. Diritto di proporre reclamo 

In base a quanto previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 2016/679, in caso di presunte violazioni del 
Regolamento stesso l'interessato può proporre un eventuale reclamo all’Autorità di Controllo Italiana 
– Garante per la protezione dei dati personali, fatta salva ogni altra forma di ricorso amministrativo o 
giurisdizionale. 

 

13. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato 
conferimento comporterà l’impossibilità di accettare la sua domanda di ammissione alla selezione in 
oggetto. Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai 
soggetti partecipanti alla selezione saranno utilizzati dalla Provincia di Reggio Emilia per le finalità di 
cui alla presente procedura e trattati anche successivamente per la gestione dell'eventuale rapporto 
contrattuale. I dati raccolti ed elaborati potranno essere comunicati dalla Provincia di Reggio Emilia 
unicamente ai soggetti per i quali la conoscenza è necessaria in relazione alla presente procedura e a 
tutti gli Enti ed Autorità che sono tenuti alla loro conoscenza per obbligo di legge.  

 

Art. 11 

Responsabile del procedimento 

 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio di Pianificazione territoriale, Arch. Anna 
Campeol, telefono 0522/444217, e-mail: a.campeol@provincia.re.it 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia alla normativa vigente.  

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale - Piazza Gioberti, 4 –                                                                                  
42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444210 - www.provincia.re.it 

Al presente Avviso verrà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo pretorio e sul sito 
web istituzionale della Provincia di Reggio Emilia, sezione “Bandi e Avvisi – Avvisi pubblici”. 

 

Le disposizioni del presente Avviso si intendono modificate ovvero abrogate o comunque decadute e 
prive di efficacia, ove il relativo contenuto sia incompatibile con sopravvenute ed inderogabili 
disposizioni legislative o regolamentari. 

 

Per informazioni è possibile rivolgersi al Servizio di Pianificazione Territoriale c/o Piazza Gioberti, 4, 
tel.: 0522/444210 – 0522/444200, tutti i giorni dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8,45 alle ore 12,45, il 
martedì ed il giovedì pomeriggio dalle 15,00 alle 17,00. 

 

 

Reggio Emilia, 31 maggio 2022. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Arch. Anna Campeol 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005. 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 476 del 31/05/2022.

Reggio Emilia, lì 31/05/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


